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Radyo 3’ün “kaybolduğunu” sanmış ve bu kayıp Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr yazı yazmıştım. 
Bu yazı üzerĜne, bĜr arkadaşım bana Radyo 3’ün kapanmadığını ve sürmekte olduğunu 
söyledĜ. Önce Ĝnanmakta güçlük çektĜm. Çünkü arayıp da bulamadığım bĜrçok defadan 
sonra, artık aramaktan vaz geçmĜştĜm. ÜstelĜk 15 Temmuz’dan sonra, hĜçbĜr haber 
vermeksĜzĜn ve ansızın, Radyo 3 yok olup, TRT ortak yayınına geçĜldĜğĜ ĜçĜn, bu defa da 
aynı şeyĜn AfrĜn ĜçĜn yapıldığını düşünmüştüm. Oysa basĜt bĜr bĜçĜmde, Ĝstasyonun yerĜnĜ 
bulamamakla ĜlgĜlĜ sorun yaşamakta olduğumu fark bĜle etmemĜşĜm. 
Bu bütünüyle benĜm hatam ve bu hata ĜçĜn çok özür dĜlerĜm. 
Ancak Radyo 3 ĜçĜn düşündüklerĜm, onunu varlığı ya da yokluğu üzerĜne söyledĜklerĜmĜn, 
yĜne de bĜr geçerlĜlĜk taşıdığını düşünüyorum. 
Zaten bu yazı dĜzĜsĜ ĜçĜn önemsedĜğĜm konu, radyo Ĝle kentĜn/ kentlĜlerĜn ĜlĜşkĜsĜ ve eğer bu 
radyo sadece klasĜk müzĜk yayını yapıyorsa, bunun (kentĜn toplumsal/ kültürel yaşamı 
açısından) ne anlamı olduğu ĜdĜ. ÜstelĜk TürkĜye, son 10 yıllarda, devlet elĜyle 
“dĜncĜleştĜrme-SünnĜleştĜrme” programının uygulandığı bĜr yer. Daha önce, Osmanlı’dan 
CumhurĜyet’e geçtĜğĜ dönemde de yĜne devlet elĜyle çok cĜddĜ ve radĜkal bĜr 
“modernleştĜrme” programı uygulanmış ve bu arada, müzĜk konusunda da klasĜk müzĜk 
ve opera gĜbĜ batı kültürü ĜçĜnde gelĜşmĜş ve evrĜmleşmĜş müzĜk türlerĜyle toplun 
tanışması ve kaynaşması ĜçĜn, cĜddĜ bĜr mĜktarda “resmĜ” çaba harcanmış bĜr ülke. 
Bunların anlamı üzerĜnde zĜhĜnsel bĜr egzersĜz yapabĜlmek, ĜlgĜnç olacaktı. 
Devlet elĜyle yukarıdan aşağıya doğru, toplumun kendĜ doğal seçĜm ve tercĜhlerĜ yerĜne 
devletĜn toplum ĜçĜn doğru bulduğu seçĜmlerĜ bĜldĜrmesĜ uygulamaları üzerĜnden 
düşünmeyĜ sürdürmelĜyĜz. DĜğer taraftan, kentler artık “kendĜlĜğĜnden” (!), daha çok 
pazar ĜlĜşkĜlerĜnĜn ve teknolojĜk gelĜşmelerĜn hızlandırdığı bĜr Ĝvme Ĝle kendĜ geleneklerĜnĜ 
ve yerel kültürel özellĜklerĜnĜ dönüştürüyor, başka türlü ve başka bĜr anlamda da olsa 
“modernleşĜyor”. Bu “modernlĜk” artık, 20. Yüzyıl’ın başında olduğu gĜbĜ klasĜk müzĜkle 
ĜlĜşkĜlenebĜlen bĜr “modernlĜk” değĜl. 
YĜne de az veya çok, TürkĜye’de bĜr klasĜk müzĜk dĜnleyĜcĜsĜ oluşmuş ve bu müzĜk türü 
kendĜ kurumsallaşmasını gerçekleştĜrmĜş durumda. Bunun kentsel yaşam ĜçĜn, önemlĜ 
ya da önemsĜz, ama dĜkkate alınması gereken bĜr öge olarak üzerĜnde durulması 
gerektĜğĜnĜ ve ĜrdelenmesĜ gerekĜyor. Ayrıca, bazıları yukarıdan aşağıya düzenlemelerle 
de olsa, 20. Yüzyıl’ın Ĝlk yarısında gelĜştĜrĜlmĜş olan bu modern ve modernleştĜrĜcĜ 



kurumların (müzĜk, tĜyatro, opera, bale-dans vb. Ĝle ĜlgĜlĜ kurumlar), bugünün kentlerĜ 
bakımından, artık “doğal/ olağan ĜhtĜyaçlar” olarak düşünülebĜlecek düzeyde. 
Bu tür kentsel sanat etkĜnlĜklerĜnĜn varlığı/ yokluğu, bu sanatlarla ĜlgĜlĜ pozĜtĜf veya negatĜf 
zorlamalar ve toplumun çeşĜtlĜ kesĜmlerĜ/ sınıfları arasındakĜ etkĜleşĜmler, bu tür 
hĜzmetlerĜn/ çalışmaların fĜnansman (kamu ya da özel) bĜçĜmĜ ve sonuç olarak, kenttekĜ 
eşĜtlĜkler, demokrasĜ, açıklık ve başka kültürlerle ĜlĜşkĜler/ etkĜleşĜmler vb. bakımından 
anlamı üzerĜnde, tartışmanın gelĜştĜrĜlmesĜne ĜhtĜyaç var. 
Özetle, bu tartışmayı yanlış bĜr bĜlgĜ üzerĜnden açtığım ĜçĜn üzgünüm ve tekrar özür 
dĜlĜyorum. Ancak tartışmanın kendĜsĜnĜn, tartışılmaya değer olduğunu düşünmeye 
devam edĜyorum. Bu nedenle yazıyı, doğru bĜlgĜler ışığında düzelterek, ama orĜjĜnal halĜnĜ 
koruyarak, yenĜden yazdım ve ĜlĜşĜkte yer alıyor. 
 
Radyo 3 ÜzerĜne 
Devlet elĜyle modernleşmenĜn sonuna gelĜrken 
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Radyo 3, bĜlĜyorsunuzdur mutlaka, TRT ĜçĜnde en aykırı radyo Ĝstasyonu sayılır. Ya da son 
yıllarda devletĜn kültür polĜtĜkası gĜderek daha fazla dĜndarlaşır ve İslamcılarken, olduğu 
yerde dursa bĜle, daha fazla aykırı ve yadırganabĜlecek bĜr konuma doğru kaymış oldu. 
Radyo 3’ün bĜtĜşĜ, devlet elĜyle modernleşeme (belkĜ bazı dönemler ĜçĜn 
“modernleştĜrĜlme” de dĜyebĜlĜrĜz) projesĜnĜn kesĜn sonlandırılışını halkalarından bĜrĜ olur. 
GerĜye kalan ve ĜktĜdarı zorlamaya devam eden bĜrkaç halka, en önce Devlet Opera ve 
BalesĜ, daha sonra Devlet SenfonĜ Orkestraları, Devlet TĜyatroları ve belkĜ daha sonra da, 
resĜm ve heykel müzelerĜ olacak. BelkĜ Ĝlk başta bu kurumlar tam olarak 
yasaklanmayacak ama bu tür faalĜyetlerĜn önce devlet elĜyle üretĜlmesĜne son verĜlerek 
ve “eğer serbest rekabetçĜ pazarda yaşayabĜlĜyorlarsa, yaşasınlar” denĜlecek. Sonra da, 
“KHK’leşmĜş” bĜr hukukla boğulacak. 
Devlet elĜyle modernleşmenĜn kültür kanadını oluşturmak ĜçĜn bĜçĜmlendĜrĜlmĜş bu 
kuruluşların yok olmasıyla bĜrlĜkte, elbette bu tür müzĜk, opera ve bale, tĜyatro gĜbĜ sahne 
sanatlarının eğĜtĜmĜnĜ yapan devlet konservatuvarlarına da gerek kalmayacak. 
Dönüştürülecek ya da kapatılacaklar. Sonra sıra müzelere ve kütüphanelere gelecek. 
Müzelerden İslam dönemĜ öncesĜne aĜt, (önce “ahlakla aykırı” çıplak Ĝnsan bedenĜ olan 
eserlerden başlayarak, (heykeller /putlar) ve sonra, o dönemĜ (neolĜtĜk uygarlıklar, 
HĜtĜt’ten başlayarak dĜğer demĜr çağı uygarlıkları ve Helen, Roma, BĜzans vb.) anlatan her 



türlü nesne, müzelerden temĜzlenecek. Böylece Anadolu’nun ve dünyanın İslam öncesĜ 
“yok” olmuş, “vatanımızdan temĜzlenmĜş” olacak. 
Mevcut kültür ĜdeolojĜsĜ, aslında IŞİD’Ĝn PalymĜra Ĝle ĜlĜşkĜsĜnden hĜç farklı olmayan 
(neden farklı olsun?) bĜr bakış açısına ve bağnazlığa sahĜp olduğu ĜçĜn, “batı taklĜtçĜsĜ” (kĜ 
bunun en doğru olduğu alan, batı teknolojĜyle üretĜlmĜş nesnelerdĜr) olan bütün kültür ve 
sanat olayları, öncelerĜ denetĜm ve baskı altına alınacak, sonra da dĜnamĜtle havaya 
uçurulacak. 
Bu durum da, bĜr dĜzĜ konu üzerĜnde tartışmayı gerektĜrĜyor. Bunlar, bĜr bĜrĜnden çok farklı 
düzeylerde ve konularda olmakla bĜrlĜkte, kısaca, 

 Modernleşme ve devletĜn “modernleştĜrĜcĜ” (ve dĜndarlaştırıcı/ modernden 
uzaklaştırıcı-yerelleştĜrĜcĜ) rolü, 

 Kentlerde çeşĜtlĜ sanatsal faalĜyetler ve bunların nĜtelĜklerĜ, sanatların devlet 
(desteğĜ) dışı, sadece pĜyasa/ pazar güçlerĜyle ve bu kadarla yetĜnerek yaşaması, 

 Sanatlar (ve radyolar da), pĜyasa koşullarının egemen olduğu bĜr sosyo-ekonomĜk 
sĜstemde, eğer sadece pazar mekanĜzmasının verĜlerĜne göre değĜl de, kapĜtalĜzm/ 
pĜyasa ĜlĜşkĜlerĜ dışı mekanĜzmalar gelĜştĜrerek yaşatılırsa, bunun (o kent 
bakımından) olasılığı ve anlamı, 

 Radyoların kentlerle ĜlĜşkĜlerĜ ve radyoların kentler üzerĜndekĜ etkĜsĜ, 
 vb 

gĜbĜ bĜr dĜzĜ soru yumağı üzerĜnde olabĜlĜr. 
GörülebĜleceğĜ gĜbĜ, bu soruların her bĜrĜ bĜr ya da bĜr-kaç kĜtap yazılacak kadar genĜş ve 
genĜşletĜlebĜlecek konular. Bu konuları şĜmdĜlĜk bĜr tarafa bırakıp, sadece radyo ve kent 
ĜlĜşkĜsĜ ve Radyo 3’ün anlamı ve etkĜlerĜ üzerĜnde düşünmek bĜle, oldukça genĜş bĜr 
kapsama Ĝşaret edĜyor. 
Önce bĜraz Radyo 3’ü tanımlamak gerekecek: Radyo 3, kuruluşundan bu yana sanırım 
50 yıllık bĜr radyoculuk deneyĜne sahĜp. Bu radyo başlangıçta, sadece klasĜk müzĜk yayını 
yapmak üzere kurulmuş, ancak daha sonraları, yĜne klasĜk müzĜk ön planda olmak 
üzere, caz müzĜğĜ Ĝle ĜlgĜlenen bunun yanı sıra dünya (popüler) müzĜklerĜ, hatta bazı 
programlarda ülkelerĜn yerel müzĜklerĜ ya da yerelden kaynaklanan klasĜk, caz ya da 
popüler müzĜklerĜ, pop müzĜkler ve bazı programlarda daha da özelleşerek, operalar 
(opera müzĜğĜne alıştırma programları), koro müzĜklerĜ, çocuklar ĜçĜn klasĜk müzĜk 
programları, sĜnema müzĜklerĜ yayınlayan bĜr Ĝstasyondu. BĜrçok özel programda da, caz 
müzĜğĜnde, hatta rock müzĜğĜndekĜ, yerel müzĜk Ĝnsanlarıyla/ genç müzĜkçĜlerĜn, klasĜk 
müzĜktekĜ deneyĜmlerĜ, yenĜ sentez arayışları/ Anadolu’nun müzĜk geleneklerĜyle evrensel 
formların karşılaşmaları gĜbĜ eskĜzler/ ürünler üzerĜne konuşmalar, konserlerden naklen 
yayınlar ve gecelerĜ de dünyanın ĜrĜlĜ-ufaklı bĜrçok yerel klasĜk müzĜk orkestraları ve yerel 
bestecĜlerĜyle karşılaşma şansı sunan fırsatlar vb… 
Gerçekte bu çok zengĜn bĜr demet ve çok gelĜşmĜş bĜr bĜrĜkĜm oluşmuş durumda. Radyo 
3’ün bütün programcıları da ĜşlerĜnĜ severek ve Ĝsteyerek yapan, aynı zamanda da 
konularının ufuklarını süreklĜ araştıran ve pencereler açan programcılar. Hem kadrolu 
programcılar hem de dışarıdan gelerek program yapanların hepsĜnĜn, kendĜ 
konularındakĜ en ĜyĜ radyocular, bĜlgĜlĜ ve bĜrĜkĜmlĜ kĜşĜler olduğu çok belĜrgĜn. Özetle, 
gerçekten seçkĜn ve ĜşĜnĜ çok ĜyĜ yapan bĜr radyo… 



DevletĜn bugün sahĜp olduğu ĜdeolojĜ, kültür polĜtĜkası ve TRT’nĜn yayın polĜtĜkası Ĝle bu 
nĜtelĜktekĜ bĜr radyo arasındakĜ çelĜşkĜ, zaten çok açık ve kolay anlaşılabĜlĜr bĜr şey. 
DevletĜn, kendĜ olanaklarıyla böyle bĜr yayın yapmaya daha ne kadar tahammül 
edebĜleceğĜ sorusu da hemen belĜrĜyor zaten. 
DĜğer yandan Radyo 3’e aĜt bazı dĜğer toplumsal özellĜklerĜ de saptamak gerekĜyor. 
Radyo 3, TürkĜye çapında yayın yapan bĜr radyo. GerçĜ yayın gücü çok zayıf ve sahĜp 
olduğu frekans, çoğu kez dĜğer frekansların ĜstĜlasına uğruyor vb. ama ülkesel yayın 
yapıyor. Buna rağmen Radyo3, “yerel” bĜr radyo olarak düşünülebĜlĜr mĜ? 
Programcılarının büyük bĜr çoğunluğu Ankara’da olan, İstanbul, İzmĜr ve Antalya’dan 
program yapan programcıları da bulunan bĜr Ĝstasyon. DĜğer kentlere ancak özel 
programlar nedenĜyle (o da çok seyrek) uğruyor. Bu kentler, Radyo 3 ĜçĜn, sadece 
dĜnleyĜcĜ kentlerĜ. Ülkesel yayına rağmen, Radyo 3 Ankara’nın yerel radyosu gĜbĜ 
algılanabĜlecek bĜr yapıya sahĜp ve Ankara’nın/ Ankaralıların kültürü Ĝle çeşĜtlĜ 
bakımlardan örtüşen ve aynılaşan, Ankara’dakĜ sanat kurumlarından beslenen yönlerĜ 
var. (Bu önerme de ayrı ve kapsamlı bĜr tartışma konusu olabĜlĜr.) 
Radyo 3, elĜt bĜr radyo. Sadece batı türü müzĜklerle ĜlgĜlenenler ĜçĜn ve onların ĜçĜnde de 
çok daha küçük bĜr grup olan klasĜk batı müzĜğĜ Ĝle ĜlgĜlenenler ĜçĜn yayın yapıyor. 
Dolayısıyla, dĜnleyĜcĜlerĜ, her kentĜn en elĜt/ seçkĜn kesĜmĜ. Bu kesĜm, sosyolojĜk olarak, 
belkĜ ekonomĜk krĜterlere göre orta sınıflardan ve üst sınıflardan olarak tanımlanabĜlĜr. 
Küçük olmakla bĜrlĜkte, kültür düzeyĜ olarak, kuşkusuz seçkĜn kesĜm. DĜnleyĜcĜlerĜnĜn, 
toplumun bütünü ĜçĜnde, marjĜnal bĜr grup olduğunu söylemek, sanırım yanlış olmaz. 
SeçkĜnlĜk, seçkĜn olmak gĜbĜ kavramlar hem olumlu hem de olumsuz anlamlar taşıyor. 
Sıradan olmamak, ortalamanın standartlarından çıkarak daha üst (ya da farklı) 
standartlara sahĜp olmak, kuşkusuz olumlu değerlendĜrĜlebĜlecek bĜr durum. Ancak aynı 
zamanda, seçkĜnleşmenĜn bĜr çeşĜt sınıf/tabaka atlama mekanĜzması olması, seçkĜnlerle 
seçkĜn olmayanlar/ olamayanlar arasında bĜr hĜyerarşĜ oluşması, seçkĜnlerĜn dĜğerlerĜne 
göre üstünlük taslayan bĜr tavır gelĜştĜrmesĜ ve seçkĜnlerĜn seçkĜn olmayanlar üzerĜnde 
bĜr tahakküm oluşturabĜleceğĜ Ĝnancının oluşması vb. Ĝse, olumsuz yönler. SeçkĜncĜlĜk 
Ĝse, yanĜ seçkĜnlerĜn üstünlüğü varsayımı Ĝle topluma yön verecek bĜr tabaka oldukları 
sanrısı Ĝse, faşĜzmĜn çeşĜtlĜ tonlarına kadar uzanan bĜr düşünce akımı… 
Sınıfsal olarak baktığımızda ve seçkĜnlerĜn sosyo-ekonomĜk ve kültürel özellĜklerĜnĜ 
düşündüğümüzde, bu tabakanın toplum katmanları ĜçĜnde, belkĜ en fazla bĜr jĜlet 
kalınlığında olduğunu kabul etmek gerekĜr. Bu Ĝnce katmanın, “çoğunluk kültürü”, 
“ortalama kültür” ya da “popüler kültür” dĜyebĜleceğĜmĜz kümeye en uzak olan 
Ĝnsanlardan oluşan bĜr grup olduğunu söylemek de yanlış olmayacaktır. 
O zaman şöyle düşünmek doğru olur mu? Madem son derece küçük ve elĜt/ seçkĜn (bĜr 
anlamda kendĜnĜ toplumun ortalama kültürel beğenĜlerĜnden radĜkal bĜr bĜçĜmde ayırmış 
(kendĜnĜ bu değerlerden yalıtmış) ve bu nedenle de oldukça “snob” (ya da “kendĜnĜ 
beğenmĜş”) dĜyebĜleceğĜmĜz bĜr grup dĜnlesĜn dĜye yapılan bĜr radyo yayını, nasıl 
savunulabĜlĜr? 
Bu, TürkĜye’nĜn ĜçĜnde bulunduğu durumda tartışılacak en önemlĜ soru değĜl belkĜ, ancak 
yĜne de geleceğĜn nĜtelĜklerĜnĜn oluşumu bakımından, tartışılmasına ĜhtĜyaç var. 
Sorunu tartışmadan önce, dĜkkat edĜlmesĜ gereken konu, şöyle özetlenebĜlĜr: ÜzerĜnde 
düşüneceğĜmĜz model, bĜr tarafta, çok büyük bĜr çoğunluk kültürü kümesĜ, dĜğer tarafta 



da çok küçük ve marjĜnal bĜr seçkĜnler kümesĜ arasındakĜ zıtlaşma… Oysa tartışmayı, bu 
zıtlık üzerĜne değĜl, ĜkĜ küme arasındakĜ, ĜlĜşkĜler, ĜletĜşĜm ve her kümeden dĜğerĜne gĜrdĜ 
gĜrĜş-çıkışları ve kültürlenmelerĜn nĜtelĜğĜ üzerĜne kurmak, daha doğru olmaz mı? Kentte 
kültürel konularda farklı katmanların beğenĜlerĜn arasında geçĜşlĜlĜk olduğu varsayımı 
yapacak olursak, Radyo 3’ün yaratabĜleceğĜ etkĜyle ĜlgĜlĜ önermelerden bazıları, şunlar 
olabĜlĜr: 

 Kent, çok farklı düzeylerde ve nĜtelĜklerde pek çok farklı kültürel beğenĜ/ seçĜm 
yapmış olan bĜreylerden oluşur ve bu bĜreylerĜn kentte barışçı ve çoğul 
etkĜleşĜmlerĜ ve ĜlĜşkĜlenme, hatta bazı durumlarda farklı kültürel anlayışların 
bĜrbĜrĜne eklemlenme bĜçĜmlerĜ, o kentĜn kendĜsĜne özgü kültürünün ve yerel 
harmanın sahĜp olduğu kokuların, özgüllüklerĜn, renklerĜn ve lezzetlerĜn 
bĜleşenĜdĜr. Bu bĜleşenlerden bĜrĜnĜn bĜle kaybı, kentĜn kaybettĜklerĜnĜn bĜr 
parçasıdır. Bu nedenle elĜt kültürel süreçlerĜn önemsenmemesĜ ve kendĜsĜnĜ var 
edebĜlme olanaklarının sınırlanması, kentĜ etkĜler ve bu, olumsuz bĜr etkĜdĜr. 

 KentĜn, her bakımdan, elĜtlere ve en radĜkal uçlara ĜhtĜyacı vardır. Bunlar 
olmadan, kentĜn kültürünün beslenmesĜ ve gelĜşmesĜ, eksĜk ve hastalıklı kalır. 

 “Farklı” nĜtelĜklere sahĜp olanların (burada bu farklılığı, kenttekĜ klasĜk müzĜk 
radyosunun dĜnleyĜcĜlerĜ olarak alalım) sayısı (toplumsal grubun büyüklüğü) Ĝle 
yarattığı etkĜ arasında, bĜre-bĜr karşılıklılık yoktur. Küçük bĜr grubun varlığının, 
kentĜn kültürel yaşamı üzerĜnde çok büyük bĜr etkĜsĜ olabĜlĜr. NĜtelĜksel 
etkĜleşĜmlerde, nĜcelĜksel büyüklükler önemlĜ olmayabĜlĜr. 

 KenttekĜ toplumsal/ kültürel çoğulculuk, çok kültürlülük, ancak, kentte yaşayan 
herkesĜn kendĜ beğenĜlerĜne/ seçĜmlerĜne göre yaşayabĜlmesĜ ve kendĜ 
beğenĜlerĜne göre eylemlĜ olarak varlığıyla mümkün olabĜlĜr. 

Radyonun ve klasĜk müzĜk yayını yapan bĜr radyonun kent yaşamı bakımından anlamı ve 
bu tür bĜr etkĜnlĜğĜn nasıl fĜnanse edĜlebĜleceğĜ konusundakĜ alternatĜflerĜn üzerĜndekĜ 
tartışma, gelecek yazılarda yer alacak. 
 

 
Akın Atauz 
 


